

Decizia nr. 670 din 05.12.2023
privind amendarea cu 10.000 lei a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
București, Str. Frumoasă nr. 20, sector 1
CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com, dorinela1973@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD

Întrunit în ședință publică în ziua de 5 decembrie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizărilor nr. 11363, 11364, 11367/10.10.2023; 11371/11.10.2023, cu privire la emisiunea „Culisele statului paralel” difuzată în data de 10.10.2023, de postul REALITATEA PLUS.

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD aparține S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat în data de **10.10.2023**, în direct, în intervalul orar **20:50 - 23:45**, o ediție a emisiunii **Culisele statului paralel**, moderată de Anca Alexandrescu, avându-i ca invitați: în platou: George Simion (președinte AUR); Eugen Teodorovici (fost ministru de Finanțe); Andrei Bădin (jurnalist); Mihai Belu (jurnalist); Dian Popescu (nu a fost precizată calitatea invitatului); Cristian Diaconescu (fost ministru); George Râpă (analist politic). Prin legătură video directă a intervenit Diana Șoșoacă (senatoare).

Subiectele ediției: vizita oficială a președintelui Ucrainei, Volodimir Zelenski, în România; referendumul pentru familie; reforma fiscală prin care s-ar putea limita plățile cu bani lichizi; protestul din Parlament organizat de Diana Șoșoacă; conflictul armat dintre gruparea Hamas și Israel.

Redăm din raportul de monitorizare:

”Titluri afișate pe ecran, privind subiectul sesizat: **CULISELE VIZITEI LUI ZELENSKI, CE A NEGOCIAȚ CU IOHANNIS; CIRC ÎN PARLAMENT ÎN TIMPUL VIZITEI LUI ZELENSKI. DISCURSUL, ANULAT; ZELENSKI: NU AM PREGĂTIT UN DISCURS, POATE CINEVA E ÎMPOTRIVĂ; ZELENSKI, REPLICĂ TĂIOASĂ DUPĂ SCANDALUL SENATOAREI ȘOȘOACĂ; DE CE NU A MAI ȚINUT ZELENSKI DISCURSUL ÎN PARLAMENTUL ROMÂNIEI; IOHANNIS: VOM SUSȚINE UCRAINA PÂNĂ LA SFÂRȘIT; UCRAINA CERE APĂRAREA PORTURILOR**

DE LA DUNĂRE ȘI MAREA NEAGRĂ; ZELENSKI A BĂTUT PALMA CU IOHANNIS, AVEM PARTENERIAT STRATEGIC; CONFRUNTAREA MOMENTULUI LA REALITATEA PLUS: ȘOȘOACĂ ȘI SIMION; CIRC ÎN PARLAMENT, ȘOȘOACĂ ÎI CERE TERITORIILE LUI ZELENSKI; ȘOȘOACĂ SARE LA GÂTUL LUI ZELENSKI: NU AI CE CĂUTA AICI!; ZELENSKI ȘI-A ANULAT DISCURSUL, DUPĂ AMENINȚĂRILE LUI ȘOȘOACĂ; ZELENSKI: NU AVEAM NICIUN DISCURS PREGĂTIT PENTRU PARLAMENT; ZELENSKI, REPLICĂ IRONICĂ PENTRU ȘOȘOACĂ ȘI SIMION.

În prima parte a ediției, s-a discutat despre vizita oficială a președintelui Ucrainei, Volodimir Zelenski, în România și protestul din Parlament organizat de Diana Șoșoacă. În acest context, s-au făcut diferite afirmații și comentarii de către moderatoare și invitați.

La începutul ediției, moderatoarea a prezentat succint subiectele ediției:

[00:00:01] Anca Alexandrescu: *Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la „Culisele statului paralel”. E una din emisiunile pe care mi-o doream de mult. Așteptam de foarte multă vreme să vină Zelenski. Eu am fost prima care a anunțat, datorită unui prieten care a avut informații. Acum cred că două luni, am anunțat că vine Zelenski la București, dar nu despre asta e vorba, că tot eu am fost cea care a spus acum trei luni de zile că îl vor pune pe omul lui Ponta, Mocioalcă, la Curtea de Conturi. Vorbim și despre asta, da, bă, vreau să vă spun un lucru. Eu, niciodată și niciodată, n-am să comentez și n-am să-mi critic colegii de presă, oriunde ar fi, chiar dacă ei o fac, în cazul meu, nu mă deranjează. Bă, dar să te apuci să scrii pe paginile de socializare [00:00:55] nu dau nume, că nu contează, sunt ne semnificativi, dar sunt oameni care au lucrat ani de zile în presă și care au mâncat o pâine bună de aici, să spună că poporul „idiot”, folosesc ghilimele, îi votează acum pe Șoșoacă și pe Simion, în proporție de 25%, pentru că nu i-ați băgat în seamă și nu v-ați ocupat de ei și i-ați lăsat să crească. Alții, să-și rupă hainele de pe ei la televizor: domnule, ne-a făcut de râs Șoșoacă, am ajuns, a venit Zelenski, Dumnezeu pe pământ, și România o să fie de râsul lumii în toată presa. Nu, nu ne-am făcut deloc de râsul lumii. (rep. 01.45, S1) **Și, cu toate riscurile, chiar dacă nu agreezi anumite ieșiri ale doamnei Șoșoacă, anumite octave, eu vreau s-o felicit. Este singurul politician român, care a avut curajul să spună cu subiect și predicat întrebările care trebuiau să i se pună lui Zelenski.** [00:02:15] Nici împăratul umil, l-ați văzut la conferința de presă lângă Zelenski, n-a îndrăznit să deschidă gura în fața lui. Nici pe la Palatul Victoria nu s-a deranjat nimeni, desigur, că nici la Parlament. Îmi și imaginez, vă dați seama când ăștia de la Parlament au zis: mă, vă dați seama, noi ne facem poze acuma și stăm la masă cu ăsta, care a fost peste tot, a deschis toate ușile și i-a pus în genunchi pe toți, și le-a dat ordine tuturor și a fost obraznic cu toată lumea. Vă dați seama cât de importanți se cred ei? Ei au uitat cu totul de poporul român. Mie mi-e foarte clar. L-am văzut astăzi pe Iohannis la conferința de presă. Românii au fost înțelegători, au fost binevoitori, au sărit în ajutorul ucrainenilor, așa cum era normal să o facă. Au acceptat faptul că refugiații ucraineni care trec prin momente grele, să primească mai mulți bani decât primesc românii, copiii lor, să primească înzecit mai mulți bani decât primesc copiii români. Dar, nu mai acceptă să fie umiliți, pentru că niciunul dintre voi n-a avut curajul să-l întrebe pe Zelenski de cei 400.000 de români, care încă trăiesc în Ucraina și care încă le este interzis să facă școală în limba română și nu au acces la biserici și sunt pe cale să piardă tot. M-a scandalizat maxim și Zelenski. Deci, atâta lipsă de bun simț, rar mi-a fost dat să văd. [00:05:12] Îmi asum lucrul acesta, este opinia mea. Nu, Zelenski nu a încercat să spele rușinea românilor, vezi Doamne, pe care a creat-o Diana Șoșoacă. Nu, Zelenski a fost același arogant și obraznic care este în ultima perioadă cu toată lumea, nu numai cu noi. A avut tupeul să ne spună, după ce a subliniat clar că el se descurcă cu orice discurs și l-am văzut, a vorbit de la festivaluri până pe cele mai neașteptate scene ale lumii. Ne-a spus clar, n-am venit să vorbesc în Parlamentul României. Știu, voi, parlamentarii, ceea ce, de altfel, așa și este, marea majoritate, nu toți, că mai sunt și câteva excepții, voi executați niște ordine, sunteți niște slugi, pentru ce să*

mă obosesc? Nu sunt pregătit să vin să vorbesc în fața voastră. Este o frază acolo, pe care eu am decriptat-o în cu totul alt sens, decât au decriptat-o ceilalți. [00:06:17]

[00:00:00] Anca Alexandrescu: În platou, în această seară, alături de mine, să vorbim despre toate aceste lucruri, George Simion, președintele AUR. Bună seara, George! Ți mulțumesc foarte mult.

[00:00:17] George Simion: Bună seara, Anca!

Anca Alexandrescu: Ce faci?

George Simion: Cât se poate de bine, având în vedere circumstanțele. Astăzi este și Ziua Națională a produselor agroalimentare românești.

Anca Alexandrescu: Foarte bine că precizezi lucrul ăsta.

George Simion: ***Am avut o conferință pe acest subiect, mult mai importantă decât vizita domnului președinte, Volodimir...***

[00:00:36] Anca Alexandrescu: ***I-ai zis altfel. În Parlament, am auzit că l-ai făcut pitic.***

[00:00:40] George Simion: ***Nu, am zis că Mititelu...***

Anca Alexandrescu: ***Mititelu, așa.***

George Simion: ***Mititelul Zelenski și cu mititelu Simonis s-au speriat că îi mănâncă doamna Șoșoacă.***

[00:00:48] Anca Alexandrescu: ***Nu cred că... Aici vreau să spun un lucru, nu e decizia de la noi, este decizia de la ucraineni, mititei s-au speriat și n-au vrut să mai vină.***

Anca Alexandrescu: ***Deci, aș vrea să vedem acuma bucata din discursul domnului Zelenski sau de fapt, nu, intervenția obraznică a domnului Zelenski, ca să nu fiu... direct așa, atunci când președintele Iohannis a fost întrebat de un jurnalist pe jumătate curajos așa, săracul, dar n-avea nicio vină, adică, omul... Eu îl felicit că a avut curajul să întrebe: domnule, de ce n-a mai mers domnul Zelenski la Parlament? De ce s-a anulat? Hai să vedem.***

În continuare, s-au difuzat imagini din timpul conferinței de presă la care au participat Klaus Iohannis (președintele României) și Volodimir Zelenski (președintele Ucrainei), cu ocazia vizitei oficiale a celui din urmă în România.

Volodimir Zelenski (declarații subtitrate pe ecran): *De nu m-ați întrebat pe mine despre Parlament? Ați vorbit cu președintele Iohannis despre mine. Puteți să mă întrebați pe mine.*

Voce jurnalist: *Care este motivul?*

Volodimir Zelenski (declarații subtitrate pe ecran): ***Cred că mă înțelegeți că nu am o problemă cu discursurile, cu tot respectul, în orice țară. Desigur, am venit să îi vizitez pe oamenii din România, să-mi arăt recunoștința și să discut strategic cu președintele Iohannis. De asemenea, conform agendei mele, să mă întâlnesc cu premierul și cu mai mulți parlamentari. Dar nu am pregătit niciun discurs, cu tot respectul. Poate cineva e împotriva, dar nu sunt pregătit să o fac. Data viitoare, fiți siguri, în special, pentru Parlamentul dumneavoastră, pentru toți jurnaliștii, pentru toată lumea, voi veni și desigur o vom face.***

După difuzarea imaginilor, discuția a continuat în platou:

Anca Alexandrescu: *În procesul de negociere.*

Cristian Diaconescu: *Exact. Și cum știți foarte bine și prin câte am trecut și cum apăsarea Finlanda după colț, la un moment dat, mă rog, să mă ierte ambasadorul Finlandei sau să nu mă ierte, treaba dânsului. Deci, din acest punct de vedere, o asumare printr-un discurs public în fața vectorului politic, ar fi putut pentru ei să reprezinte o formă de pas în față. În egală măsură, pentru noi, reprezenta un angajament, care după aceea putea fi multiplicat. În acest moment, fără a face proces de intenție celor de la Kiev, ei pot spune: da, am avut această, repet, nu vă spun speculații, vă spun niște lucruri, mă rog, într-o formă sau alta, cunoscute, acum pot spune: am venit acolo, ați văzut care e situația, asta e, ei nu pot controla zona politică a Parlamentului.*

Andrei Bădin: *Da, Cristi, dar ce spui tu cu minoritățile...*

Anca Alexandrescu: *Nu, stai o secundă. Andrei!*

Andrei Bădin: *Știi că s-a făcut o modificare pe tema...*

Cristian Diaconescu: *Aici este o chestiune de imagine, nu de fond.*

Anca Alexandrescu: *Exact. Atenție!*

(rep. 06.05, S3) George Simion: ***Iar, președintele Zelenski a mințit la răspunsul acesta.***

Anca Alexandrescu: ***Păi, da, asta spun și eu. Asta voiam să spun acum, că din informațiile pe care le am, nu partea română a fost cea care a decis să nu se mai facă această sesiune, ci partea ucraineană. Era totul stabilit, au fost convocați toți parlamentarii.***

George Simion: *Cum n-avea pregătit niciun discurs, că a fost birou permanent, s-a hotărât să fie întâmpinat de Zelenski?!*

Anca Alexandrescu: *Exact.*

Cristian Diaconescu: *O astfel de vizită se pregătește cu cel puțin o lună înainte și se stabilesc...*

George Simion: ***Deci, de ce a venit?! A venit în fața românilor și a mințit domnul Zelenski.***

Cristian Diaconescu: *Se stabilesc...*

George Simion: ***Oare în ce alte privințe a mai mințit domnul Zelenski?***

[00:00:00] Anca Alexandrescu: ***Eu îmi scot pălăria în fața dumneavoastră, cu toate riscurile și cu toate înjurăturile pe care o să mi le iau. Mi le-am luat de nu știu câte ori, o să mi le iau în continuare. Îmi asum lucrul acesta, pentru că ați fost singurul politician român care a avut curajul să verbalizeze problemele care îi preocupă pe români, în legătură cu această chestiune cu Ucraina. Ați făcut-o de mai multe ori. Astăzi ați făcut-o sub altă formă, în Parlament. Erați pregătită. Domnule, cum e posibil ca acest domn Zelenski, așa cum l-ați numit dumneavoastră, cum i-ați spus? Piticul...***

[00:00:33] Diana Șoșoacă: ***Piticul dansator.***

[00:00:35] Anca Alexandrescu: ***Piticul dansator. Dar de ce i-ați spus piticul dansator?***

[00:00:38] Diana Șoșoacă: ***Păi, nu știți că el e dansator la pian, e dansator la bară?!***

[00:00:42] Anca Alexandrescu: ***Am văzut, dar, nu suntem la ora potrivită ca să arătăm imaginile respective.***

Anca Alexandrescu: *Am văzut-o, harta României Mari.*

Diana Șoșoacă: *Harta României Mari. I-am arătat-o domnului Zelenski. Mie îmi pare rău că nu a avut curajul să vină în Parlamentul României, ceea ce denotă lipsa de caracter pe care o are și lipsa de curaj. Dar, mă bucur că o femeie i-a pus capăt actoriei pe care o joacă la nivel internațional și nu i-a mers în Parlamentul României cum i-a mers în celelalte Parlamente. Mi s-ar fi părut o impietare.*

Mihai Belu: *Pot să intervin un pic?*

Anca Alexandrescu: *O secundă, las-o să-și termine ideea.*

Diana Șoșoacă: *Două secunde, vă rog frumos, că și așa mi-e foarte greu pe Skype.*

Diana Șoșoacă: *Ni s-ar fi părut o impietare asupra... în ceea ce privește Parlamentul României, pentru că este vorba de onoarea românilor. Atâta timp cât avem o minoritate românească în Ucraina, care este dezintegrată, căreia nu i se respectă drepturile, nu i se respectă dreptul de a-și folosi limba maternă. Mai mult, știți foarte bine că nici măcar nu se recunoaște că există limba română și limba moldovenească și asta vine de la sovietici.*

Anca Alexandrescu: *Exact.*

Diana Șoșoacă: *Da? E aceeași problemă și în Republica Moldova. Aduceți-vă aminte că au făcut un dicționar român-moldovenesc, ceea ce este o ineptie, ceva de neîngăduit. [00:03:35] Aduceți-vă aminte declarația, inclusiv a ambasadorului rus, Kuzmin, care... Valeri Kuzmin, care anul trecut a menționat că România a deținut ilegal Republica Moldova pentru o perioadă de timp, iar singurul politician care a avut o reacție și a trimis inclusiv o scrisoare la Ambasada*

Rusiei, am fost eu și după aceea, a revenit cu o declarație de presă, mă rog, așa, în care încerca să acopere chestia asta. Deci, mi se pare inacceptabil, de aceea i-am și spus astăzi domnului Zelescki. Sincer, eu m-aș fi așteptat din partea dânsului să se oprească și să vorbească cu un senator. În fond, ce ar fi avut de pierdut, decât să răspundă dacă...”

Analizând raportul de monitorizare cu privire la emisiunea „Culisele statului paralel” difuzată în data de 10 octombrie 2023 și vizionând selecții din înregistrarea acesteia, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a nesocotit prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul informării corecte, în sensul că informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Astfel, Consiliul a constatat că, în cadrul emisiunii, în contextul temelor abordate, față de afirmația doamnei Șoșoacă că: „mai mult, știți foarte bine că nici măcar nu se recunoaște că există limba română și limba moldovenească și asta vine de la sovietici.”, moderatoarea emisiunii nu a avut nicio reacție prin care să se prezinte și un alt punct de vedere, pentru a fi asigurată o informare corectă și imparțială a publicului.

Față de o asemenea abordare, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul nu și-a îndeplinit obligația legală prevăzută de norma invocată cea de imparțialitate în prezentarea informațiile pe post, fapt ce a avut drept consecință prejudicierea dreptului publicului de a primi informații corecte și imparțiale cu privire la subiectul prezentat.

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că informarea corectă a publicului este o condiție esențială în desfășurarea unui program audiovizual, date fiind importanța și impactul major pe care le are televiziunea în rolul său de a informa corect publicul, iar radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod imparțial și echilibrat faptele și evenimentele aduse în atenția telespectatorilor.

În acest sens, Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, în Rezoluția nr. 1003/1993 cu privire la etica jurnalistică, precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere.

Pentru aceste considerente, având în vedere sancțiunile anterioare aplicate pentru fapte și încălcări similare ale legislației din domeniu în materie de informare corectă, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, Consiliul a propus sancționarea radiodifuzorului cu amendă de 10.000 lei.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD) se sancționează **cu amendă de 10.000 lei** pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă de 10.000 lei postul REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii „Culisele statului paralel” din 10 octombrie 2023, în contextul prezentării unor informații cu privire la nerecunoașterea limbii române și limbii moldovenească, nu a fost asigurată o informare imparțială și corectă a publicului, așa cum prevede art. 64 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru